Or.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 236r-v. In f. 237v inscriptio, vestigia duorum sigillorum.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 75v - 76r.

- **Ed.:** Wierzbowski VL, p. 123-124.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

Io speravo questo anno santo trovarmi in luogo, che havesse potuto venire a Roma et partecipare del'immenso tesoro del Santissimo Giubbileo²⁹⁴;

²⁹⁴ Annus Iubiliaeus 1575 proclamatus est a Gregorio XIII in consistorio 7 I 1574 celebrato (cfr. AV, Arch. Consist. Acta Cam. 11 f. 168v); sed propter absentiam regis (Henrici Valesii) Annus Iu-

ma poiché me trovo qui legittimamente impedito per il commandamento di N.ro Signore, supplico V.ra Signoria Ill.ma che le piaccia interporre l'auttorità et intercessione sua appresso Sua Beatitudine affinché io con li miei non ne resti privo in queste bande; dove ancora trovandosi molti personaggi cattolici ecclesiastici et secolari, li quali per servitio della Religione et del Regno non debbono in modo veruno assentarsi, sarebbe loro di favore et giovamento grande ottenere la medesima gratia; tra li quali in particolare più che tutti gli altri me ne hanno fatta grandissima istanza li Rev.di Scolastico et Custode di Cracovia²⁹⁵; imperò quando Sua Santità resti servita favorire la persona mia di questo Santissimo duono per un breve, si potriano anco che nominare li sudetti. Et crederei che per invitare et obbligare tanto più alla devotione et osservanza della Santa Sede Mons. l'Arcivescovo²⁹⁶ saria molto a proposito far mentione et così di Mons. il Vescovo di Vladislavia²⁹⁷, delli Sig. Lasko, Cotquevisci, Conte di Tencin, Marescial Sboroski et Duca d'Olica²⁹⁸. Et con questo [236v] non lascierò di recordare alla Sig. Vostra Ill.ma che la facultà pro absolvendis haereticis qui sarebbe molto necessaria, et quanto fosse più ampla tanto apporteria maggior profitto alla Religione Cattolica, quel che occorre di più, sarà nel'accluse diece carte. Con che bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma etc. Di Squiermevitz 20 di Dicembre 1574.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et div.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^{-a)})

^{a-a)} *Autographum.*

N. 213.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Skierniewice, 20 XII 1574.

Significat se ante aliquot dies exemplum accepisse litterarum a proceribus Lithuanis ad regem (Henricum) et ad Senatum scriptarum. Huiusmodi

bilaei in Polonia celebratur non prius quam a. 1576 (post electionem ad solium Regni Poloniae Stephani Báthory). Vide: Iacobus Uchański *De iubilaeo. Litterae promulgationis Iubilaei Rev.mi Gnesnensis Archiepiscopi, quae continent vim et rationem indulgentiarum [...]*, Vilnae 1576, ex officina Nicolai Christophori Radzivil.

²⁹⁵ Martinus Izdbieński.

²⁹⁶ Iacobus Uchański.

²⁹⁷ Stanislaus Karnkowski.

²⁹⁸ Albertus Łaski, Ioannes Chodkiewicz, Ioannes Tęczyński, Andreas Zborowski et Nicolaus Christophorus Radziwiłł.

litteras sibi persuadere scribit regem statuto tempore in Poloniam non esse reversurum. Refert Lithuanos Moscovitas timere ac dubitare candidaturam "Piasti" periculum Turcicum praeversuram esse. Ex "Piastis" maximam spem electionis habere palatinos: Sandomiriensem (Ioannem Kostka) et Podoliae (Nicolaum Mielecki), cum ambo per matrimonia divites sint et auxilio ac favore gentium Radziwiłł et Chodkiewicz fruuntur. Archiducis Ernesti fautorem esse epum Plocensem (Petrum Myszkowski), cui etiam eius rei causa orta necessitudo et familiaritas sit cum Andrea Dudycz (Dudith), cum gente Zborowski et Chodkiewicz, et insuper cum Alberto Łaski, Iacobo Uchański et aliis ecclesiasticis. Inter adversarios candidaturae Ernesti numerari castellanum Sandomiriensem (Hieronymum Ossoliński), capitaneum Casimiriensem (Nicolaum Firlej) et aliquos ex gente Radivillorum. Refert praeterea nuntium Vindobonensem (Ioannem Dolfin) sibi scripsisse in negotio candidaturae archiducis Ernesti imperatorem (Maximilianum II) idem sentire ac summum pontificem. Locum Comitiorum electionis (Stężyca) in Comitii Convocationis designatum palatino Sandomiriensi commodum esse asserit, cum in finibus palatinatus eius inveniat. Eam quoque ob causam Lithuanos Parcoviam (Parzew) proponere, quod nuntiis terrestribus haereticis utile et opportunum esse possit, catholicos autem Moscovitis maxime displicere. Opinatur solummodo reditum regis statuto tempore confectum auctoritatem Ecclesiae in Polonia aucturum et firmaturum esse. Nuntiat etiam fidelem exploratorem suum nuntium sibi tradidisse de missione oratoris regis Henrici (Iacobi d'Espeisses) in Polonia expleta. In memoriam ei revocat opinionem suam prius prolatam (cfr. N. 172), ut Henricus fratrem suum (Franciscum ducem Alenonii) suum in Polonia vices gerentem designaret, cuius dominium Vascones ex Gallia advenae et equites Poloni sub Alberto Łaski et Ioanne Tęczyński ducibus tutum et securum tenerent. Huiusmodi consilio reginam Annam Jagellonicam fauturam esse sperat. Animadvertit se convocandae synodo provinciali impedire conari, timere enim talem synodum facile in synodum nationalem converti posse. Aepum Gnesnensem (Iacobum Uchański) cupere, ut ad firmandam et sustinendam iurisdictionem ecclesiasticam, haereticis decretis conventus terrestris palatinatus Sandomiriensis infirmatam et comminutam, summus pontifex regem Henricum ad reditum in Poloniam cohortari dignetur. Praepositum Plocensem (Hieronymum Rozdrażewski), comite (Thoma Drohojowski), in Galliam profectum esse; etiam Lithuanos legatos suos (Melchiorem Giedroyć et Venceslaum Agryppa) cum litteris ad Henricum in Galliam misisse, missum autem in Lithuaniam ex Comitii convocationis nepotem Iacobi Uchański (Iacobum Woroniecki) Lithuanis ostendisse, quid status et ordines Regni de reditu Henrici sentirent. Significat insuper post mortem epi Posnaniensis (Adami Konarski) ad episcopatum illum obtinendum aspirare referendarium Regni (Stanislaum Sandivogium Czarnkowski). Mentionem etiam facit de epistulis 23, 27 IX et 6 X missis, necnon de epistulis a nuntio Vindobonensi ad se

datis; responsa ad eas tradidisse supradictum praepositum Plocensem (Hieronymum Rozdrażewski). Refert de difficultatibus Alberti Łaski in obtinendo capitaneatu Varsaviensi post mortem Sigismundi Wolski. Eundem Albertum Łaski auxilium quaesivisse apud cancellarium Regni (Valentinum Dembiński). Recordatur casum expulsionis ex urbe Varavia ministri haeretici, pro quo palatinus Ravensis (Anselmus Gostomski) intercesserat, de qua re se in litteris 27 XI datis (cfr. N. 195 et 196) rettulisse memorat; ad eiusmodi casum exoriendum non parum contulisse reginam Annam adiutorem eiusdem secretario, Andrea Patricio Nidecki. Epum Cuiaviensem (Stanislaum Karnowski) visitatum et salutatum esse ab oratore regis Henrici (Iacobo d'Espeisses). Abbatem Lubinensem (Lucam Kościelecki) non solum ad obtinendum episcopatum Premisliensem aspirare, sed etiam per consanguineum suum, marescalcum Regni (Andream Opaliński), et secretarium regium (Stanislaum Fogelweder) de adipiscendo episcopatu Posnaniensi cogitare. Custodem Cracoviensem (Nicolaum Dłuski) sibi nuntiasse die 25 XI in templo "protestantico" permultos haereticos inter se convenisse, praeter alios affuisse palatinum Cracoviensem Petrum Zborowski eiusque fratrem Ioannem, capitaneum Sandomiriensem (Andream Firlej), castellanum Biecensem (Stanislaum Szafraniec), venisse etiam nobiles, oppidanos et plebeios. Palatinum Cracoviensem et capitaneum Sandomiriensem exhortatos esse ad ultionem incendio deleti templi haeretici "Bróg" nuncupati causa patranda et ad Capitulum Cracoviense atque Universitatem Studiorum spoliandam et depraedandam. Nicolao Dłuski mandatum esse, ut cum Capitulo colloquia iniret, cuidam vero Czarski esse commissum, ut se in Galliam ea mente conferret, ut redditum regis in Poloniam impedire conaretur; epum Cracoviensem (Franciscum Krasiński) maiorem audaciam et ardorem in rebus religionis palam ostendere debere putat, cum omnibus constet palatinum Petrum Zborowski haeticum esse. Significat insuper eo ipso die nuntiatum esse de morte Samuelis Zborowski, qui in Hungaria trucidatus sit a consanguineis Andreae Wapowski, occisionem familiaris sui ulcisci cupientibus. Censet eam ob causam similitates et controversias inter Sborovios et Ioannem Tęczyński renasci posse.

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 7 f. 240r-248v (litteris N. 212 adiunctum).

Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 76r-82r.

- Ed.: Wierzbowski VL, p. 124-132.

Havendo questi giorni havute le copie delle lettere, che li Signori Lithuani scrivono al Re²⁹⁹ et al Senato, et ordini del Regno³⁰⁰, mi confermo

²⁹⁹ Litteras senatorum Lithuaniae ad Henricum regem, Vilnae, 3 XI 1574; cfr. Kraków, BCz ms 83 numerus 84.

³⁰⁰ Litteras has adducit ex manuscripto hodie non amplius accessibili Vincentius Zakrzewski, p. 167.

tuttavia nella medesima opinione, ciò è se il Re non viene al tempo prescrito, si farà nuova elettione, nella quale, come che li sodetti Signori Lithuani mostrano temere, della persona del Moscovita. Nondimeno si ha molto più da dubitare d'un Piasto, il quale chiunque si fusse, per defendere l'autorità sua contra la potenza dei Principi interessati et contra l'insidie de' suoi medesimi porteria pericolo che si cogiongesse col Turco et prendesse il suo stendardo.

Tra li Piasti tuttavia continuano nel primo luogo i Palatini di Sandomiria³⁰¹ et di Podolia ambedui ricchi, quello per la dote della moglie³⁰² et questo oltre l'altre cause, per una parte del thesoro, che si dice haver havuto di quello, che si portò in Polonia dalla moglie del Moldavo defunto³⁰³. Et in oltre ha strettissima pratica et intelligenza col Turco; è [240v] tenuta persona astutissima et di valore, et per quanto intendo trattione una gran parte della nobilità con presenti, come ancora fa il Sendomiria, il quale per mostrarsi huomo più quieto è ancora più amato dal popolo, et ambidue sono amicissimi della casa del Duca d'Olica^{a304} et poco amici del Cotcoviz³⁰⁵ et tra loro uniti talmente che l'uno è favorevole del'altro.

Il Principe Hernesto ha il Vescovo di Plosca³⁰⁶, et col mezzo del parentado del Duditho li Sboroschi³⁰⁷, io Cotcoviz, né gli mancheria per il favore di N.ro Signore, il Laschi, l'Arcivescovo³⁰⁸ et gli altri ecclesiastici. Vero è che succedendo elettione, ella sarà tutta popolare et turbulenta, et il Senato vi haverà pochissima parte, et il popolo non sente volentieri nominare Hernesto se ben pare che il^{b)} Capitaneo di Sendomiria³⁰⁹ heretico, et il Capitaneo di Casimiria cattolico³¹⁰, l'uno fratello et l'altro figliuolo del già Palatino di Cracovia³¹¹, per l'odio che tuttavia mostrano contra il Re, non sarebbono per

³⁰¹ Ioannes Kostka a. 1574 iterum uxorem duxit Sophiam Odrowąż, viduam Ioannis Christophori Tarnowski, heredem immensorum bonorum Jaroslavia in Russia (sive potius Ruthenia) sitorum. Coniuncta bona uxoris et mariti (palatinatus Sandomiriensis et retentum munus thesaurarii Prussiae) immanes divitias simul efficiebant; cfr. Halina Kowalska, PSB XIV, p. 346.

³⁰² Uxor Nicolai Mielecki, palatini Podoliae, fuit filia Nicolai Radziwiłł "Rubri", Elisabeth (1550-1591), quae in dote viro suo non parvam fortunam attulit.